
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 70/2018 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in vigore in 
data 1 ottobre 2013; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato con delibera n. 51 del 13 
novembre 2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare, l’art. 36 c. 2 lett. a) del citato decreto legislativo, che prevede la possibilità di 
acquisire lavori, servizi e forniture con affidamento diretto in caso di importi inferiori ad € 40.000; 

VISTA la delibera n. 18 del 21 dicembre 2017 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018; 

EFFETTUATA una comparazione dei prezzi e delle caratteristiche tecniche offerte da tutti i 
soggetti abilitati sul MePA, per il materiale occorrente sotto citato; 

VISTE le richieste di acquisto del dirigente della U.O. Organizzazione e Comunicazione del 17,18 
e 20 dicembre 2018, con le quali si fa presente che: 

 al fine di mantenere l’efficienza operativa, anche in presenza di ripetuti guasti e 
malfunzionamenti dei PC desktop dedicati alle postazioni di lavoro in uso all’Agenzia, 
nonché in linea con il piano di ammodernamento dell’hardware, ritiene necessario l’acquisto 
di n. 2 - PC desktop e 2 monitor 22” – per sostituzione completa della postazioni di lavoro e 
di n.6 C desktop - per sostituzione parziale delle postazioni di lavoro, mantenendo i monitor 
22” attualmente in uso L’acquisto sarà effettuato attraverso MePA, convenzione attiva 
“Personal Computer Desktop 16 - lotto 3” - fornitore ITALWARE S.r.l (CIG della 
convenzione: 6877735677). Per un costo complessivo di € 4.862,18, Iva esclusa; 
 

 al fine di aggiornare la versione della suite di MS-Office, dalla attuale 2010/2013 alla 
versione 2019, delle nuove postazioni di lavoro con sistema operativo pre-installato 
Windows 10 pro, occorre acquistare n.  15 - MS-Office 2019 GOV - Standard  (021-10618) 



e n. 4- MS-Office 2019  GOV - Professional plus (79p-05738), versione idonea alla gestione 
dei data-base realizzati in MS-Access per fini istituzionali. Da una indagine condotta sul 
MePA è stata individuata la ditta STUDIO DI INFORMATICA SNC quale possibile 
fornitore, in quanto offre il prezzo più basso pari a € 6.216,52, IVA esclusa; 
 

 a tutela delle attività e del volume di dati presenti nella struttura VMWare ARAN, ritiene 
necessario acquisire una unità NAS da rack di ampia capacità, oltre i 20 TB, da destinare ad 
attività di Backup. Da ricerche effettuate, il marchio QNAP risulta essere leader nella 
produzione di dispositivi NAS. Nella gamma dei dispositivi da Rack prodotti è stato 
individuato come confacente alle necessità dell’agenzia, quello con codice base TS-873U-
RP e più precisamente l’unità Rack corredata di 6 dischi da 6TB enterprise SATA per un 
totale di 36TB. Il prodotto è disponibile sul Mepa, con il codice TS-873U-RP.36 ed è 
venduto dalla società CONSIS srl, unico fornitore presente. al costo di € 3.240,00, Iva 
esclusa; 
 

 al fine di completare il processo di dismissione del server di posta lotus dominio e quindi di 
migrare le mailbox verso la nuova infrastruttura exchange di Microsoft, occorre acquistare il 
software SYSTOOLS NSF to PST Converter, che consente anche in modalità “live” (ovvero 
con i due server – Domino ed Exchange – attivi), la migrazione e la conversione dal formato 
NSF (domino) al PST (outlook–exchange) con conservazione nel nuovo ambiente di tutta la 
corrispondenza effettuata con le email aziendali. Il tool è sviluppato dalla società americana 
Systoolsgroup ed è reso disponibile sul MePA dalla Soc. CONSIS srl, al costo di € 1.520,00, 
Iva esclusa. 

 
PRESO ATTO che le quotazioni sono conformi alle valutazioni di mercato e sono le più basse 
presenti sul MePA; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio finanziario 
2018; 

DETERMINA 

- di procedere all’acquisto sulla piattaforma “MePA” di Consip del sottoelencato materiale: 

- di impegnare, la somma complessiva di € 5.931,86 IVA compresa, al capitolo 2.02.01.07.002 
“Postazioni di lavoro” del Bilancio di previsione 2018, per l’acquisto di n. 2 PC desktop, n. 2 
monitor 22” e n.6 PC desktop per un costo di € 4.862,18 Iva esclusa, tramite la piattaforma 
AcquistinretePA di Consip, attingendo alla convenzione attiva denominata “Personal 
Computer Desktop 16 - lotto 3”, (CIG della convenzione: 6877735677). dalla Soc. 
ITALWARE S.R.L.; 

- di impegnare la somma complessiva di € 7.584,15, IVA compresa, al capitolo 
2.02.03.02.002. “Acquisto software e manutenzione evolutiva” del Bilancio di previsione 
2018, per l’acquisto, tramite affidamento diretto, di n. 15 - MS Office 2019 GOV - Standard 



(021-10618) e n. 4- MS Office 2019  GOV - Professional plus (79p-05738) per un costo 
complessivo di € 6.216,52 Iva esclusa, dalla società. STUDIO INFORMATICA S.n.c; 

- di impegnare la somma complessiva di € 3.952,80, IVA compresa, al capitolo 2.02.01.07.999 
“Hardware n.a.c.” del Bilancio di previsione 2018, per l’acquisto, tramite affidamento diretto, 
di n. 1 storage NAS da RACK marchio QNAP, codice base TS-873U-RP, corredata di 6 
dischi da 6TB enterprise SATA per un totale di 36TB, per attività di backup per un costo di € 
3.240,00 Iva esclusa, dalla Soc. CONSIS s.r.l.; 

- di impegnare la somma complessiva di € 1.854,40, IVA compresa, al capitolo 2.02.03.02.002 
“Acquisto software e manutenzione evolutiva” del Bilancio di previsione 2018, per l’acquisto, 
tramite affidamento diretto, di n. 1 licenza SYSTools NFS to PST convert per la conversione 
delle mailbox da LOTUS DOMINO a Microsoft EXCHANGE per un costo di € 1.520,00 Iva 
esclusa, dalla società CONSIS s.r.l.. 

Roma, 21 dicembre 2018 
IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


